UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis  
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt  
Omnia**

**Tertullianus, Quintus Septimus Florens  
Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.**

De carne Christi aduersus quatuor hæreseis

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-71872)

**Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI DE CARNE CHRI-  
STI, ADVERSVS QVATVOR HÆRESES,**

LIBER.

Cap. I.

**V**12 FIDE M resurrectionis 3 ante istos Sadduceorum propinquos sine controvergia 4 moratam, student inquietare, ut eam spem negent etiam ad carnem pertinere, merito quoque carnem Christi questionibus diffrahunt, tanquam aut nullam omnino, aut quoquo modo aliam præter humanam; nec si humana conseruit, sūfse, præjudicatum fit aduersus illos eam refutare omni modo, 5 que in Christum resurrexit. Igitur unde illi destruunt carnis vota, inde nobis erunt præstrenua. Examinemus corporalem substantiam Domini: de spiritali enim certum est. Carnis queritur veritas, 6 & qualitas eius retractatur, an fuerit, & vnde, & cuiusmodi fuerit. 7 Renuntiatio eius dabit legem nostræ resurrectione. 8 Marcion vt carne Christi negaret, negavit etiam nativitatem: aut vt nativitatem negaret, negavit & carnem: scilicet ne in uicem libi testimoniorum redherent & responderent nativitas & caro, quia nec nativitas sine carne, nec caro sine nativitate: quasi non eadem licentia heretica & ipse potuisset, 9 aut admisla carne nativitatem negare, vt Apelles discipulus, & pofta deserto ipsius: aut & carnem & nativitatem confessus, 10 alter illas interpretari, vt condiscipulus & confederator eius Valentinus. 11 Sed & qui carnem Christi putauit introducere, 12 que potuit nativitatis quoque phantasmata confingere, vt & conceptus, & 12 pregnatus, & partus virginis, & ipsius exinde infantis ordo 13 rō dñi habetur. Eoſde oculos, eadēmque ſenſus ſeſtillent, quos carnis opinio inuitat. 14 Plane natuitate à Gabriele annuntiatur. Quid illi cū angelo creatoris & virginis veteris? Conceptus inducitur, quid illi cū effigie creatoris? Odit moras, qui ſubito Christū de celis deferebat. 15 Aufe hinc, inquit, moleſtos ſemper Cœlo is censūs, & diuerſorū angula & fordiſos pannos, & dura præſepia. 16 Viderit angelica multitudine omnium ſuum noctib⁹ honorans. Seruent potius pecori pastores: & Magi ne fatigentur de longinquō, dono illis auctū ſuū. 17 Melior ſir & Herodes, ne Hieremias gloriatur. Sed nec circumcidat infans, ne doleat: nec ad templū deferatur, ne parentes fuos ſerueret ſumptu oblationis: nec in manus tradiatū Simeonis, ne ſenem moiturum exinde contriferet. Taceat & anus illa, ne facinet puerum. 18 His opinor confitor originalia instrumenta Christi detere Marcion ausus est, ne caro eius probaretur. 19 Ex qua, oro te, auctoritate! Propheta es, prenuntia aliiquid: si Apostolus, predica publice: si Apostolicus, & Apostolis ſenti: 20 si tantummodo Christianus es, crede quod traditum est: si nihil ſitorum es, merito dixerim more: nam & mortuus es, qui non es Christianus, non credendo quod creditum Christianos facit. Et eo magis mortuus es, quo magis 21 noſt̄ Christianus: qui cum ſuiles, excidisti, refindendo quod retro creditisti: 22 ſicut & ipſe conſideris in quadam epiftola, & tu non negant, & noſti probant. Igitur refindens quod creditisti, iam non credens refidisti: non tamen quia credere defiſisti, rete refidisti. Atquin refindendo quod creditisti, probas, antequam refinderes alter ſuile, quod creditisti aliter. Illud ita erat traditum, porro quod traditum erat, id erat verum, vt ab eis traditum, quorum fuit tradere. Ergo quod erat traditum refindens, quod erat verum refidisti. Nullo iure fecisti. Sed plenius eiſuſmodi præſcriptionibus aduersus omnes hæreses, alibi iam vñi famus. Post quas nunc ex abundantia retractamus, desiderantes rationem qua non putaueris natum esse Christum. 23 Necesse eſt quatenus hoc putas arbitrio tuo licuisse, vt aut impoffibilem, aut inconvenientem Deo exiftimaueris nativitatem. Sed Deo nihil im-

B

Cap. II.

Luc. 2.

C

Matt. 2.

Luc. 2.

D

Cap. III.

possibile, niſi quod non vult. An ergo voluerit naſi (qui ſi voluit, potuit, & natus eſt) confideremus, Ad compendium decuro. Si enim naſe fit Deus noluerit, quacumque de cauſa, nec hominem te videt praefitiſſet. Nam quis hominem videns, cum negaret natum? Itaque quod noluerit eſſe, nec videri omnino voluerit. Omnis rei difſilientis etiam opinio reprobaratur. Quia nihil intereft, vtrum fit quid, an non fit: ſi cum non fit eſſe praefumitur. Plane intereft illud, vt falſum non patiat, quod vere non eſt. Sed fatis erat illi, inquit, conſciencia tua. Viderint homines, ſi natum putabunt, qua hominem videbant. Quanto ergo dignus, quantoque conſtantius humanam ſuſtimuerit exiftimationem ve- re natuſ, candem exiftimationem etiam non natuſ libi- turus cum iniuita conſcientia ſue, quam tu ad fiduciam reputas, vt non natuſ aduersus conſcientiam ſuā natuſ exiftimari ſuitineret. 24 Quid tantuſ fit, edoce, vt conſciens Christus quid eſſet, eſſe ſe quod non erat, exhiberet, non potes dicere, ſi natuſ ſuile, & hominem ve- re induiſſet. Deus eſſe diſſiſſet, amitteret quod erat, dum affluit quod non erat. Periculum enim ſatus fui Deo nullum eſt. Sed ideo, inquit, nego Deum in hominem vere conuertiſſ, ita vt & naſceretur, & carne corporaretur: quia qui ſine fine eſt, etiā in conuerſibiliſſ fit, neceſſe eſt. Cōuerteri enim in aliud, finis eſt prūſi. Non cōperit ergo conuerſio, cui non cōperit finis. 25 Plane natura conuerſibiliſſ ea lege eſt, ne permaneat in eo quod conuerſitur in eis: & ita non permanendo percat, dum perdunt cōuerſendo quod fuerunt, fed nihil 26 Deo par eſt, natura ſius ab omnī ſerū conditione diſtat. Si ergo que a Deo diſtant, a quibus Deus diſta, cū conuerſuntur, amitterunt quod fuerunt: vbi erit diuerſitas di- uinitatis a ceteris rebus, niſi vt contrarium conuineat, id eſt, vt Deus & in omnia conuerſi poluit, & qualis eſt, perfeuerare? alicuius patet eorum que conuerſa amitterunt quod fuerunt: quorum vriue Deus in omnibus par non eſt, ſi nec in extiu conuerſionem. 27 Angelos creatoris conuerſos in effigie humanaſ aliquando legiſſi, & credidiſſi, & tantam corporis gelaſie re- titatem, vt & pedes eis lauerit Abraham & manibus pofuorū eruptus fit Sodomitis Lot: conludato quoque homini angelus totuſ corporis pondere dimitti deſide- rauit, ab eo a quo detinebatur. Quod ergo angelis in- ferioribus Deo liuit, vt conuerſi in corpulentum hu- manam, angelii nihilominus permanent, hoc tu po- tentiori Deo auferis, quaſi non valuerit Christus vere ho- minem induces. Deus perfeuerare? Aut nunquid & an- geli illi phantasma carnis apparetur? (ed non audebis hoc dicere. Nam ſi apud te angelis creatoris, ſicut & Christus: ciudem substantia erit Christus, cuius ange- li: angelii tales, qualis & Christus. Si scripturas opinioni- res refutent, non de industria alias reuictiles alias corrupſiles, confudiſſet hinc Etangelium Iohannis, praedicans 28 Spiritum columba corpore lapiſum de- ſendisse ſuper Dominum. Qui Spiritus cum hoc eſſet, 29 tam vere erat & columba, quam & Spiritus: nec inter fecerat substantiam propriam, aſſumptra ſubſtantia extra. Sed querit corpus columba vbi ſi refun- pro Spiritu in celum, æque & angelorum, & eadem ra- tione intercepit eſſe, qua & editū fuerat. Ut videlicet cum de nihilo proferrebatur, ſic ſies cum in nihilum ſubduc- batur. Si non fuit initium viſibilis, nec finis. Tamen cor- poris ſoliditas erat, quo momentu corpus videbatur. Non potest non viſible quod ſcriptū eſt. 30 Ignorat ne- que ut impoffibilem, neque ut periculofam. Deo repa- dias corporationem, ſuper eſt ut quali digna reuictis & accutes. Ab ipſa quidem oxoris odio habita natu- te, 31 perora agi, ꝑ puritas genitaliū in vtero elemen-

A torū, humoris & sanguinis fœda coagula, carnis ex eodem cœno alende per nouem menses: describre vterum de die in diem inflorescentē, grauem,<sup>32</sup> anixum, nexū, totum incertum libidinibus fastidii & gulae. Inuehēre iam & in ipsum mulieris enitentis pudorem, vel periculō honorandū, vel pro natura religiosum Horres virique & infantem<sup>34</sup> cum suis impedimentis profusum, vitiose & oblitum. Dēsignaberis quod pannis dirigitur, quod vinctōibus formatum, quod blanditatem deridetur.<sup>35</sup> Hanc venerationem dō Marcion, natura despisi: & quo modo natus est? odisti naſcentem hominem: & quo modo diligis aliquem? te quidem plane non amasti, cum ab Ecclesia & fide Christi recessisti. Sed vi-dens, si tibi dislices, aut sit alter natus es. Certe Christus dilexit hominem illum in immunitatē, in utero coagulatum, illum per pudora protulit, illum per ladibria nutritum. Propterea deciderit: propter eum predicatorum propter eum omni fē humilitate detecte vīq; ad mortem, & mortē crucis: amauit vīq;<sup>36</sup> quem amagno prelio redemit.<sup>37</sup> Si Christus creator eius est suum inerito amauit: si ab alio Deus est, magis adamauit, quando alienum redemit. Amauit ergo cum homine etiam natuitatem, etiam carnem eius. Nihil amari potest sine eo per quod est, id quod est. Aut aufer natuitatem, & exhibe hominem, adime carnem, & praefla quē Deus redemit. Si huc sunt homo quem Deus redemit, huic erubescenda illi facis, quae redemit, & indigna, que nisi dilexisset, nō redemisset.<sup>38</sup> Natuitatem regeneracione celesti, carnē ab omni vexatione restituiri, leprosam emaculat, crēcā perluminat, paralyticam redintegrat, daemonicam expiat, mortuam resuscitat, & nafci in illam erubescit. Si reuera de lupa, aut fœ, aut vacca, p̄dore volueris, & feras aut pecoris corpore induitus, regnum cœlorū prædicaret, tua opinor, illi censura præscriberet? Turpe hoc Deo, & indignum hoc Deo filio, & stultum propterea qui ita credit. Sit plane stultus, si non tenui sentiu iudicem Deum. Sed circumspicitur Marcion, si tamē nō delecti: <sup>39</sup> stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientiam. Quenam hec stulta fuit? conseruo hominis ad cultū veri Dei, reiecit erroris, discipulū natuitatis, pudicitias, patientię, misericordia, innocētia: omniē hec quidem stulta non sunt. Quare ergo de quibus dixerit. Et te si præsumperis inuenisse, non erit iam stultum credere in Deum, natum & quidem ex virginē: & quidem carneum, qui per ilas natura contumelias volutarū, sit. Dicat hac aliquis stulta nō esse: & alia sint, qua Deus in emulacionem elegerit sapientias, secularis, & tamē apud illam facilius creditur. <sup>40</sup> Iupiter taurus factus aut cygnus, quā vere homo Christus penes Marcionē. [41] Sunt plane & alia tanta stulta, que pertinet ad contumelias & passiones Dei. <sup>42</sup> Aut prudentiā dicant Deū crucifixum. Aufer hac quoq; Marcion, immo hoc potius. Quid enim indignus Deo? quid magis erubescendum, nasci, an mori? carnem gestare, an crēcē? circundicū, an suffigi? educari, an lepeli? in presepe deponi, an in monumentum recondi? Sapientior est, si nec ista creditur. <sup>43</sup> Sed nō eris sapiens, nisi stultus seculo fueris. Dei stulta credendo, an ideo passiones a Christo non recidisti, <sup>44</sup> quia ut phantasias vacabat à sensu earum? Diximus tēto æque illius & natuitatis & infantei imaginaria & vacua ludibria subire potuisse. Sed iam hic responde, <sup>45</sup> intersector veritatis. <sup>46</sup> Nonne vere crucifixus est Deus? nonne vere mortuus, ut vere crucifixus? nonne vere refutatus, ut vere scilicet mortuus? Fallo ergo statim inter nos tēcē Paulus tantum crucifixum fallo sepulchrum ingello, fallo refutatum inculcauit. Fallo est igitur & fides nostra, & phantasma est totum quod speramus a Christo. Scelestissime hominum, qui intemperatores excusas Dei nihil enim ab eis passus est Christus, si nihil vere est passus. Parce vīce spētorius orbis, qui destruis necessarium deus fidei. Quodcumque Deo indiget est milie expedit. Saluus sum, si non confundar de Domino meo. <sup>47</sup> Qui me, inquit, confusus fuerit, confundar & ego eum. Alias non inuenio materias confusionis, qua me per contemptū

ruberis probent, bene impudentem, & scilicet stultum. Natus est Dei filius: non pudet, quia pudendum est & mortuus est Dei filius: proflus credibile est, quia ineptum est & sepultus, resurire xit: certum est, quia impossibile est. Sed huc quomodo in illo vera erunt, si ipse non fuit verus, si non vere habuit in se quod figuratur, quod moretur, quod sceleretur & refusaretur?<sup>48</sup> carnem scilicet hāc sanguine stultusam, oslibus subfrustrans, natus intextam, venis implexam, quæ nasci & mori nouit, humanam sine dubio, ut natum de homine? Ideoque mortalitas hāc est in Christo, quia Christus homo & filius homini. Aut cur homo Christus & filius hominis, si nihil hominis & nihil ex homine? nisi si aut aliud est homo quam caro, aut aliud caro hominis quæ ex homine, aut aliud est Maria quam homo. Deus, Marcion, haud aliter non diceretur homo Christus sine carne: nec hec minis filius sine aliquo parente homine: sicut nec Deus sine spiritu Dei, nec Dei filius sine Deo patre. <sup>49</sup> Ita utriusq; substantias cēsus hominē & Deū exhibuit: hinc natum, inde non natum: hinc carneum, inde spiritalem: hinc infirmum, inde præfortem: hinc morentem, inde viventem. Quæ proprietas conditio num diuinæ & humanae, æqua vīque naturæ veritate cuiusque disputationē est, eadem fide spiritus & carnis: virtutes spiritum Dei, passiones carnem hominis probauerunt. Si virtutes non sine spiritu, proinde & passiones non sine carne. Si caro cum passionibus facta, & spiritus ergo cum virtutibus factus. Quid dimitias mendacio Christum? totus veritas fuit. Maluit, crede, nasci, quoniam ex aliqua se parte ineniti, & quidem in fœtū: ut carnem gestaret, sine oslibus duram, sine mulciliis solidam, sine sanguine cruentā, & sine tunica vestitam, sine fame exstantem, sine dentibus edentem, si ne lingua loquente, ut phantasma auribus fuerit sermo eius per imaginem vocis. Fuit itaque phantasma etiam post resurrectionem, cum manus & pedes suos discipulis inspiciendo offret: Aspice, dicens, quod ego sum, quia spiritus oīa non habet, sicut me habentem videtis, sine dubio manus & pedes & ossa quæ spiritus non habet, sed caro. Quonodo hanc vocem interpretaris Marcion, qui à Deo optimo, & simplici, & bono tantum infers Iesum: Ecce fallit & decipit, & circumuenit omnium oculos, omnium senus, omnium acceſsus & contac̄tus. Ergo iam Christum non de celo defere debueras, sed de aliquo sī circulatorio caro, nec Deum præter hominem, sed Magum hominem, nec salutis pontificem, sed speculaciū artificem, nec mortuorum suscitatorē, sed vitiorum & locatorem. Nisi quod estī Magnus fuit, natus est. [52] Sed quid iam dīcētes Pontici illius, supra magistrum lapere compulsi, concedunt Christo carnis veritatem, sine præjudicio tamē renunciadē natuitatē. Habuerit, inquit, carnē, dum omnino non natam. Perūēmus igitur de calcaria (quod dici let) in carbonaria, à Marcione sī ad Apellēm, qui posse aquam à disciplina Marcionis in mulierem carne lapsus est, & dehinc in virgine Philumeni spiritu eversus est, solidi Christi corpus & sine natuitate suscepit ab ea, predicans <sup>54</sup> ut angelus quidē illius Philumenes. a dē voce Apostolorū relpondebit, quia ipsius illū tam tunc præcinebat, dicens: <sup>55</sup> Eriam angelus de celo aliter euangelizaverit yob, quam nos euangelizavimus, mathema sit. His vero qui intupfer arguuntur, nos refutemus, confitentes vere corpus habuisse Christum. Unde materia, si non ex ea qualitate, in qua videbatur? Vnde corpus, si non caro corpus? Vnde caro, si non nata? quia nasci haberet ea futura que nascitur. <sup>56</sup> De sideribus, inquietant, & de substantiis superioris mundi mutuatis est carnem. Et vīque proponunt, non esse mirandum corpus sine natuitate, cum & apud nos angelis licuerit, nulla veteri opera in carnem proceſſisse. Agnoscimus quidem ita celatum, sed tamē quale est, ut alterius regulę fides, ab ea fide quam impugnat, instrumentum, argumentationibus suis mutetur? <sup>57</sup> Quid illi cum Moyse, qui Deum Moysi reiiciit: Si alius Deus est, aliter sint tres eius. Sed vt tantur hæretici omnes scripturis eius, culus vnu

E  
Lac. 9. &  
12.

Lac. 2. 4.

Cap. VI.

Gen. 18.

A tur etiam mundo. Erit illis hoc quoque in testimonio iudiciorum, quod de exēpli ipsius blasphemias suas instruuntur. Facile est veritatem etiam nihil tale aduferia eos praescribenti obtinere. Igitur qui carnem Christi ad exemplum proponunt angelorum, non natam dicentes scilicet carnem, comparent velim, & causas tam Christi quam & angelorum, ob quas in carnem venerūt. Nullus vnguam angelus ideo descendit ut crucifigeretur, ut mortem experiretur, ut morte resulcatur. Si nūquam eiusmodi fuit causa angelorum corporadōrum, habet caufam cur non nascendo accepiter carnem. Non venerant mori, ideo nec nasci. At vero Christus mori missus, nasci quoq; necessario habuit, ut mori posset. Non enim mori solet, nisi quod nascitur. Mutuum debitum est inter se nativitate cum mortalitate. Forma moriendi, causa nascendi est. Si propter id quod moritur, mortuus est Christus, id autem moritur quod & nascitur, consequentia item erat, immo precedens, ut aque nascetur propter id quod nascitur (quia propter id ipsum mori habebat) quod, quia id quod nascitur, moritur, non competebat non nasci, pro quo mori competebat.<sup>58</sup> Atquin iunc quoque inter illos angelos ipse Dominus apparuit Abrahā sine nativitate, cum carne scilicet, pro eadem causa disterit.<sup>59</sup> Sed vos hoc non recipitis, non eum Christum recipientes, qui iam tunc & ad loqui, & liberare, & iudicare humanum genus ediscerat in carnis habitu non natu adhuc, quia nondum moritur, nisi prius & natuitas eius & mortalitas adnunciantur. Igitur probent angelos illos de fidelibus accipitentes substantiam carnis, si non probant, quia nec scriptum est, nec Christi caro inde erit, cui angelorum accommodant exemplum.<sup>60</sup> Constat angelos carnem non propriam gestasse, vt puto natura substantia spiritualis, & si corporis aliquis, fui tamen generis: in carnem autem humanam transfigurabiles ad tempus, vt videri & congregari cum hominibus posseint. Igitur cum relatum non sit, unde sumpserint carnem, relinquunt intellectu oīro non dubitare, hoc esse, proprium angelice potestatis ex nulla materia corpus sibi sumere, quanto magis, inquis, ex aliqua certum est.<sup>61</sup> sed nihil de eo constat, quia scriptura non exhibet. Ceterum qui valent facere semetiplos quod natura non sunt, cur non valent etiam ex nulla substantia facere? si sunt quod non sunt, cur non ex eo fiant quod non est. Quod autem non est, cum sit, ex illo est. Propterea nec requiritur, nec ostenditur,<sup>62</sup> quid postea factum sit corporibus illorum. Quod de nihilo fuit, nihil factum est. Possunt nihilo ipsum convertere in carnem, qui semetiplos postuerunt convertere in carnem. Plus est naturaliter, quam facere materiam. Sed si de materia necesse fuerit angelos sumpsum carnem, credibilis virgine est de terrena materia, quam de ulla genere coelestium substatiarum: cum adeo terrena qualitas existent, vt terrenis pabulis pasto sit. Fuerit nunquid siderea, eodem modo terrenis pabulis pasto, quando terrena non esset, quo terrena coelestibus pasto est, quando coelestis non esset (legimus enim magna est populo sufficiunt, inquit, angelorum edit homo) non tamen infringitur semel separata conditio Dominicana carnis, ex causa alterius dispositionis. Homo vere futurusisque ad mortem, eam carnem oportebat ut induceret, cuius est mors. Eam porro carnem, cuius est mors, natuitas antecedit.<sup>63</sup> Sed quotiens de natuitate contenditur, omnes qui respuntemus eam ut praeuidicantes de carnis in Christo veritate, ipsum Deum volunt negare esse natum, quod dixerit:<sup>64</sup> *Quem mihi mater, & qui misit fratres?* Audit igitur & Apelles<sup>65</sup> quid iam RESPONSI SIT à nobis MARCIONI, EO LIBELLO, QVO EVANGELIUM IPSIVS PROVOCAVIMVS, considerandam scilicet materiam pronuntiationis istius. Primo quidem nunquam quisquam adnuntiaverit illi matrem & fratres eius postea, qui non certus esset habere illum matrem & fratres, & iplos esse quos tunc nuntiabant, vel retro cognitos, vel tunc ibidem cōpertos.<sup>66</sup> Licet propterea abstulerint heres ista de E-

angelio,<sup>67</sup> quod & creditum patrem eius Josephum, & matrem Mariam, & fratres, & sotiores eius ostente nos fibi esse dicebant, qui mirabantur doctrinam eius. Sed tentandi gratia nuntiauerant eum matrem & fratres, quos non habebat. Hoc quidem scriptura non dicit, alias non tacet, quoniam quid tentationis gratia factum est cum eum: *Ece, inquit, surrexit lega doctor, tentans.* Et alibi: *Et accesserunt ad eum Pharisei, tentantes.* Quod nemo prohibeat hic quoque significare tentandi gratia factum. Non recipio, quod extra scripturam de two in fers. Dehinc materia tentationis debet subesse, quid tentandum putarentur in illo, vtique natu esse, an non? Si enim hoc negauit responsio eius, hoc captavit nuntiatio tentatoris. Sed nulla tentatio tendens ad agnitionem eius, de quo dubitando tentat, ita subito procedit, ut non ante procedat quatuor, que dubitatio inferens cogat tentationem. Porro si nūquam de natuitate Christi volutum est, quid tu argumentaris, voluisse illos per tentationem sciscire, quod nūquam prodixerunt in questionem? Eo adiecumus, etiam si tentandas esset de natuitate, non utrig, hoc modo tentarentur, earum personarum adnuntiatione, que poterant etiam nato Christo non fuisse. Omnes natiuitas, & tamen non omnes aut fratres habemus ut matrem. Adhuc potest & patrem magis habere quam matrem, & auunculos magis quam fratres: adeo non competit tentatio natuitate, quam libet & finematis, & fine fratri nominacione confare. Facilius plane est, vt, certi illum & matrem & fratres habere, diuinitatem potius tentarentur eius quam natuitatem, an iusagens, certe quid foris est, mendacio petitus prafenit corum, qui in presenti non erant, nisi quod etiā vacuus est tentatio ingenium, poterat evenire, vt quis nūc nuntiabant foris flare, ille eos sciret absentes esse, vel letudinis, vel negotii, vel peregrinationis nota iam necessitate. Nemo tentat eo modo, quo posse scire ut borem tentationis referre. Nulla igitur materia tentationis competente, liberatur simplicitas nuntiatiois, quod vere mater & fratres eius superuenient. Sed que ratio respondit matrem & fratres per preflos negantur, difcat etiam Appelles. *Frates Domini non credunt in illum,*<sup>68</sup> sicut & in Evangelio ante Marcionem dico continentur.<sup>69</sup> Mater & non demonstratur adhuc illi, cum Martha & Maria alia in commercio eius frequententur. Hoc denique in loco appareat incredulitas eorum, cum iis doceret viam viae, cum Dei regnum prediceret, cum languori, & vitis medendis operaretur, extranei, defixis in illum, tam proximi aberant. Denique suoperueniunt, & foris subtiliter, nec introcent, non comparantes scilicet quid intus agerent, nec suffitatem, quasi necessarius aliquid adferrent eo quod illorum maxime agebat, sed amplius interpellant, & a tanto operante reuocantur volunt. Oto te Apelles, vel in Marcione,<sup>70</sup> si forte tabula ludens,<sup>71</sup> vel de histrionibus, aut aurigis contendens, rali nuntiato autocarens, non distinxerit, que milius mater, aut qui fratres? Deum predicans & probans Christus, Legem & Prophetas adimplentes, ranti retro aui caliginem dispargentes, indigne vobis est hoc dicto ad perciendum incredulitatem foris statuum, vel ad excutiendam importunitatem ab operante vocantur. Ceterum cum negandam natuitatem, aliis necessariis sufficiat etiā locus, & tempus, & ordo sermonis, non eius qui possit pronuntiari etiam ab eo, cui & mater & fratres, inquit, angelorum edit homo. Denique potiores fecerit alios, & meritorum praledationis ostendens, audiendarunt felicitate verbis, demonstrata qua conditione negauerit matrem & fratres. Quia enim alios ibi adoptauit, qui ei adhaerent, ea abnegant illos qui ab eo absulterant. Solectum est implere Christus quod alios docet. Quale ergo etiam si docens,<sup>72</sup> non tantum facere matrem aut fratres, quanti Dei verbum, ipse Dei verbum nuntiata matre & fratres, negantur deseretur? Negauit itaque parentes, quomodo docuit negandos pro Dei operi.<sup>73</sup> Sed alias figura est synagogae in matre abiuncta, & Iudeorum in fratribus

incre-

Gen. 18.

C.

Psal. 77.

D.

Cap. VII.  
Marth. 13.  
Lnu. 8.

Marth. 13.

E

G

H

I

A  
Luk. 11.  
Cap. VIII.  
Luk. 15.  
B  
Matth. 7  
Cor. 15.  
Cap. IX.  
D

increduis. Focis erat in illis Israhel, discipuli autem noui intus audientes, & credentes, & cohaerentes Christo, Ecclesiam delinabant, quam potiorem matrem, & dignorem fraternitatem, reculato carnali generi nuncupat. Eodē sēnu denique & illi exclamationi respondit, non matris vteria & vbera negans, 76 sed fictiores designans, qui verbū Dei audiunt. [77 Solis iūs capitulū, quibus maxime instruci videntur sibi Matricio & Appelles, secundū veritate integrę & incorrupti Euangelii interpretatis, satis esse debuerat, ad proportionem carnis humanae in Christo, per defensionem nativitatis. Sed quoniam & isti Appelleciani carnis ignominia prætendunt maxime, 78 quā voluntat agno illo 79 Præfide mali sollicitus animabus adstriccam, & idicere indignam Christo, & idicere de fidibus illi substantiam competit, debo illos de sua 80 paraturare percutere. Angelum quendam inclutum nominant, qui mundum hunc instituit, & instituto eo 81 prætentia admisit. Et hoc suo loco traçauimus. 82 Nā est nobis A D V E R S Y S I L L O S L I B E L L U S, an qui spiritū & voluntatem & virtutem Christi habuerit ad ea operari, dignum aliquid prætentia fecerit, cum angelum etiam de figura erraticae ovis interpetentur. Telle igitur prætentia institutoris sui delictum erit mundus, 83 si quidem omnis prætentia confessio est delictum, quia locum non habet nisi in delicto. Si mundus delictum est, quia corpus & membra, delictum erit proinde & cœlū & cœlestia cum celo. Si cœlestia, & quicquid inde conceptum prolatumq; est, mala arbor malos fructus adat, neccesse est. Caro igitur Christi de cœlestibus structa, de peccati constitutus elementis, peccatum de peccatorio cœlu, & par erit eius substantia, id est, nostræ, quam ut peccatum Christus designatur induere. Ita si nihil de ignominia interest, aut aliam pitorius nota materiā, ex cogitent Christo, quibus dispergit nostræ, aut cœa cognoscit, qua etiam cœlestis melior esse non potuit. Legimus plane, 84 primus homo de terre limo, secundus homo de celo. Non tamen ad materię differentiam spectat, sed tantum terrena retro substantia carnis, primi hominis, id est, Ad, cœlestem de spiritu substantiam opponit, secundum hominis, id est, Christi. Et adeo ad spiritum, non ad carnem, cœlestem hominem refert, vt quos sic coparat, confiter in hac carne terrena, cœlestes fieri, spiritualiter felices. Quod si secundum carnem quoq; cœlestis Christus, non compararentur illi non secundum carnem, cœlestes. Siergo qui sunt cœlestes qualia est Christus terrena carnis substantian getantibus in quoque confirmatur ipsius etiam Christum in carne terrena fuisse cœlestes, sicut sunt qui eiadæ quantur. [85 Prætendimus adhuc nihil quod ex alio acceptum sit, vt aliud sit, quā id de quo sit acceptum, ita in toto aliud est, cui non suggestar unde sit acceptum. Omnis materia sine testimoniō originis sua non est, etiū demuretur in nouā proprietatem. Ipsum certe corpus nostrum, 86 quod de limo figuratum etiam ad fabulas Nationum veritas trasmisit, utrumque originis elementum confiteret. Carne terrena, sanguine aquanā, sicut alias facies qualitatib; Hoc est quod ex alio aliud sit. Ceterum quid est sanguis, quam rubens humor? quid caro, quam terra conuerterit in figuras suas? Considera singulas qualitates, musculos vt glebas, ossa vt laxa, etiam circum papillas calculos quoddam. Aspice neutruū tenaces connexus, vt traduces radicum & venarum ramos discursum, vt ambages rituum. Er langues vt mūcos, & comam vt cespitem, & ipsos medullarū in abdu othes iūros, vt meralla carnis. Hæc omnia terrenæ originis signa & in Christo fuerunt, hæc sunt que illam Dei filiū calauerunt, non alias tantummodo hominem existimatum, quam ex humani substantia corporis. Aut adite aliiquid in illo cœlesti 87 de Septentrionibus 88 & Vergilius 89 & Succulsi em. indicū. Nā que enumeramus, adeo terrene testimonia carnis sunt, vt & nostræ. Sed nihil nouum, nihil peregrinum deprehendo. Denique verbis tantummodo & factis, doctrina & virtute sola Christi, homines obstupescabant. Notaceatur etiā carnis in illo nouitas mi-

raculo habita. Sed carnis tenuis nō mira cōditio, ipsa erat quæ cetera eius miranda faciebat, cū dicerent: 90 Vnde huic doctrina & signa ista: etiam despicientium formā eius, hæc erat vox. Adeo nec hūmāne honestatis corporis fuit, ne dum coelestis claritatis. Tacentibus apud nos quoq; Propheta 92 de ignobilis aspectu eius, ipsa passiones, ipsa que contumelias loquantur. Passiones quicquid humanae carnis, contumelias vero in honestam probaueret. An austus effet aliquis vngue summō perstringere corpus nouum, villam spiritu inimis contaminare faciem, nisi merentem? Quid dicas cœlestem carnem quam vnde cœlestem intelligas, non habes? Quid terrenam negas quam vnde terrenam agnoscas, habes? Eſuſ ſuit ſub diabolo, ſitit ſub Samaritide, lachrymarunt ſuper Lazarū, trepidas ad mortē. *Caro enim, inquit, infirma, Sanguinem fudit poſtremo.* Hæc ſunt opinori signa cœleſtia. Sed quomodo, inquam, contemni & pati poſſet ſicut & dixi, ſi quid in illa carne de cœleſti generofrate radiaſſerit? Ex hoc ergo conuincimus nihil in illa de cœli ſuſſe, propriea ut contemni & pati poſſet. [93 Conuertor ad alios aequi ſibi prudentes, qui carnem Christi animalia affirmant, quod anima caro ſit facta, ergo & caro anima. Et ſicut caro animalis, ita & anima carnalis. Et hinc itaq; cauſa requiro, 94 Si vt anima faluſa faceret in ſemelipo ſuſcepit animam Christi, quia ſalua non eſſet niſi per ipſum, dum in ipſo, non video cur eam carnē fecerit animalē, induendo carnē, quia ſi aliter animam ſaluſam facere non poſſet, niſi carneam faciat. Cū enim noſtas animas non tantum non carnea, ſed etiam à carne diſiunctas ſaluſam praeter: quanto magis illam, quam ipſe ſuſcepit, etiam non carnē redigere potuit in ſalutem? Item cum p̄ſumant ſi non carniſ, ſed anima noſtræ ſolius liberanda cauſa p̄ſuſile Christum: primo quam abſurdum eſt, vt anima ſolam liberatur, id genus corporis eam fecerit, quod non era liberatur. Deinde ſi animas noſtras per illam q̄ ſefauit, liberare ſuſceperat, illam quoq; quā ſefauit, noſta ſeſta debuerat, id eſt, noſtræ formæ, cuiuscunq; formæ eſt in occulto anima noſtræ, nō tamē carnea. Ceterū non noſta anima liberauit, ſi carneā habuit, noſtra enim carneā nō eſt. 96 Porro ſi nō noſtrā liberavit, quia carneā liberauit, nihil ad nos quia non noſtrā liberavit. Sed nec liberanda erat, q̄ non era noſtrā, vt ſcilicet carneā: non nō perilitabatur, ſi non era noſtrā, id eſt non carneā. Sed liberata conſtat illam. Ergo non fuit carneā, & fuit noſtrā, ſi ea fuit quæ liberaretur, q̄n perilitabatur. Iam ergo ſi anima nō fuit carnalis in Christo nec caro poteſt animalis fuſſe. [97 Sed alia argumentationē eorum conuenientia exigitur cur animalem carni ſubēdo Christus, anima carnalem videatur habuisse. Deus enim, inquit, ſefauit animam viſibilē hominibus exhibere, faciendo eam corpus, quæ retro inuifibilex erit, natura nihil, nec ſemelipam videns, praē impedimentoo cōniſis huius, vt etiam diſceptaretur natā anima an non, mortalissit, an non? Itaque animam corpus effecit in Christo, vt cam & naſcentem & morientem, & quod sit amplius, riſurgentem videremus. Ex hoc autem quale erit, vt per carnem demonſtraretur anima ſibi aut nobis, que per carnem non poterat agnoscī, vt ſic oſtenderetur, dum id ſicut latebat, id eſt, caro? tenebras videlicet accepit, vt lucere poſſit. Denique adhuc prius retrahemus, an iſto modo oſtendenda fuerit anima, dehinc in totū inuifibilem eam retro allegent, vrum quā ſi incorporela, an eadā habentē aliquod genus corporis propriū & tamen cum inuifibile dicant, corporela eam conſtituent, habentē quod inuifibile ſit. Nihil enim habens inuifibile quomodo potest inuifibile dicis: ſed ne eſſe quidem potest, niſi habens per q̄ ſit. Cum autē ſit, habeat neceſſe eſt, aliiquid per q̄ eſt. Si haber aliquid per quod eſt, hoc erit corpus eius. 98 Omne q̄ eſt, corpus eſt ſui generis, nihil eſt incorporela, niſi quod non eſt. Habente igitur anima inuifibile corpus qui viſibile ē, a facere ſuſceperat, vtique dignius id eius viſibile feciſſerat q̄ inuifibile habeatur. Quia nechic mendacium, aut inſirmitas Deo competit, Mendaciu-

E  
Matth. 13.  
1/āi. 5.  
Matth. 26.  
G 27.

Matth. 4.  
10. 4. & 11.  
Matt. 16.

Cap. X.

Luk. 9.

F

G

Cap. XI.

H

A si aliud animam quam quod erat demonstrauit; Infirmitas, si id quod erat demonstrare non valuit. Nemo ostendere volens hominem,<sup>99</sup> casidem aut peromanici inducit. Hoc autem factura est anima,<sup>100</sup> si in carne conuerteret, alienam induit superificiem. Sed etsi incorporealis anima deputetur, vel aliquid vi ratio nisi occulta sit quidem anima, corpus tamen non sit, quicquid est anima proinde impossibile Deo non erat, & proposito eius congruentius competebat, noua aliqua corporis specie eam demonstrare, quam ista communis omnium, ior alterius iam notitia, ne sine causa visibiliter ex inuisibili facere gestifera anima, ita scilicet questionibus, opportunam, par carnis in illam humana defensione. Sed non poterat Christus inter homines, nisi homo, videri. Redde igitur Christo fidem suam, ut qui homo voluerit incedere, animam quoque humanae conditionis ostenderit, non faciens eam carnem, sed indutus eam carnem.<sup>101</sup> Offensa fit nunc anima per carnem, si constituit illam offenditam quo modo fuisse, id est, incongruitam sibi & nobis. Quanquam in hoc vana distinctione est, quia nos seorsum ab anima sumus, cum totum quod sumus, anima sit. Denique sine anima nihil sumus, ne hominis quidem, sed caducis nomen. Si ergo ignoramus animam, ipsa se ignorat. Itaque supererit hoc solummodo infipere, an ea anima hic ignoratur, ut nota quoquo modo fieret. Opinor, sensu est anima natura. Adeo nihil animale sine sensu, nihil sensuale sine anima.<sup>102</sup> Et ut impressius dixerim, <sup>103</sup> anima anima & se ipsum est. Igitur cum omnibus us anima sentire praestet, & ipsa sentientiam etiam sensu, sed qualitatis, cui verisimile est, ut ipsa sensum sui ab initio fortia non sit. Vnde illi quod inter quendam sibi sit necessest, ex naturali necessitate, si non sciri sumus qualitate, cui quid necessarium est. Hoc quidem in omni anima recognoscere est, notitia sui dico, fine qua notitia sui nulla anima a seministris potuerit. Puto autem magis hominem, animal solum rationale, compotem & animam esse fortitum, quae illi facit animal rationale, ipsa in primis rationalis. Porro quomodo rationalis quo efficit hominem rationale animal, si ipsa rationem suam nescit, ignorans semperiplam? Sed adeo non ignorar, ut auctorem & arbitrum & statu sumus nō. Nihil adhuc de Deo dicēs, Deum nominat Nihil adhuc de iudicio eius admittēs, Deo commendare se dicit. Nihil magis audiens, quam spem nullam esse post mortem, & bene & male defuncto cuique impetratur.<sup>104</sup> Plenius hac prologue ut libellus quem scriptimus de testimonio anima est. Aliquo si anima semperiplam ignorans erat ab initio, nihil a Christo cognoscere debuerat, nisi qualis esset. Nunc autem non effigiem suam didicita Christo, sed salutem. Propterea filius Dei descendit & animam subiit: non ut ipsa le anima cognoscet in Christo, sed ut Christum in semperipla: Non se ignorando de salute periclitatur, sed Dei verbum. *Vita, inquit, manifestata est,* non anima. *Et veni, inquit, animam salutem facere.* Non dicit, ostendere. Ignoramus nimirum animam licet inuisibiliter, nasci & mori, nisi corporaliter exhiberetur. Ignoramus plane resurrectionem cum carne: hoc est quod Christus manifestauit. Sed & hoc non aliter in se, quam in Lazaro aliquo, cuius caro nō erat animalis, ita nec anima carnalis. Quid ergo amplius innocuit nobis de anima ignorata retro dispositione? Quod inuisibili cius fuit, quod visibiliter per carnem desideraret;<sup>105</sup> Caro facta est anima, ut anima ostenderetur. Nunquid ergo & caro anima facta est, ut caro manifestaretur: Si caro anima est, iam nō anima est, sed caro. Si anima caro est, iam non caro est, sed anima. Vbi ergo caro, & vbi anima est, alterutrum facta est. Inmo si neutrū sunt, dū alterutrum alterū fuit, certe peruersum, ut carnē nominantes, animam intelligamus: & animam significantes, carnē interpres. Omnia periclitabuntur aliter accipi quā sunt, & amittere quod sunt, dum aliter accipiuntur, aliter quā sunt cognominantur. Fides nominum, salus est proprietatum.<sup>106</sup> Etiam quoniam de mutuorum qualitates, accipiunt vocabulū possesso-

nes. Verbi gratia: Argilla excocta, testa vocabulū fecit. Nec communicat vocabulū pristini generis, quia nec cum ipso genere. Proinde & anima Christi carafa, non potest non id esse quod facta est, & id non esse quod fuerit, aliud scilicet facta: Et quoniam proximi adhibimus exemplum, plenius eo vtrum. Cetera testa ex argilla vnuerū est corpus, vnumque vocabulum vius scilicet corporis nec potest dici testa & argilla, quia quod sicut non est, quod autem non est, & non adheret, & anima non adhaeres. Ergo & anima caro facta vinfermis, solidata sed singularitas tota est, & indiscretia subflantia. In Christo vero inuenimus animam, & carnem simplicibus & nudis vocabulis & dictis, id est, animam animam, & carnem carnem: nūc quam animam carnem, aut carnem animam, quando ita nominari debuitur, si ita sufficit. Sed etiam filii quaque substantia dūm pronunciari sub ipso, vtique pro duarum qualitatium distinctione sonum animam, & seorsum carnem. Quid 10 *saxia est*, inquit, anima mea vixque ad mortem. Et 109 *patri quem ego dedero pro salute mundi, caro mea est.* Potio si anima caro fuiserit, vnum esset in Christo carne anima, aut caro animalis, at quam diuidit species, carnem & animam, duo ostendit. Si duo, iam non vnu, iam nec anima carnalis, nec caro animalis. Vnum nū est anima caro, aut caro anima. Nisi & seorsum aliam gelabat animam, prater eam quam caro erat, & aliam circuibebat carnem, prater illam quam anima erat: Quod si vna caro, & vna anima, illa triflissit, agit, morem, & illa panis pro mundi (alute, salus) est numerus duarum subflantiarum, in suo genere distinctorum, excludens carnem & animam vnicam speciem. [I]ro Sed angelum, aiunt, gelauit Christus. Qua ratione? &qua & hominem. Eadem ergo est & causa, vt hominem gestaret. Christus salus hominis est & causa, scilicet refutatio dūi quod perierat. Homo perierat, hominem refutio oportuerat, vt angelum gestaret. Christus, nihil tale de causa etiam est, ei angelis perditio reputatur, iiii in ignem preparatiō diabolus & angelis eius, nunquam tamen illis refutio reprobata est. Nullū mandatum de salute angelorum suscepit Christus à patre. Quod patre neque reprobat, nisi mandauit, Christus administrare non potuit. Cui igitur angelum quoque gelauit, nisi vel inventum fore, cum quo latorem hominis opereretur? in Iudeoneus enim non era Dei filius, qui solus hominem liberarer, à solo & singulari serpente dei cūm. Ergo iam non vnu Deus, nec 113 *salutificator*, si duos salutares artifices, & virgines altero indigens. An vero vt per angelum liberaret hominem cur ergo defensit adid quod per angelum expeditius. Si per angelum, quid & ipse, si per lequel & angelus? 114 *Et ictus est quidem magni conflixi angelus,* id est nuntius officii non natura vocabulo. Magnum enim cogitatum partis, super hominis scilicet refutacione, annuntiatus seculo erat. Non ideo tamen facilius intelligendum: 115 vt alij Gabriel a Michael Nam & filius à Domino vinea mitratus ad cultores, sic ut & famuli, de fructibus petiūtum. Sed non propera vnes ex famulis deputabatur filius, quia famulorum successus officio. Facilius ergo dicam it forte ipsum filium angelum, id est nuntium paris, quam angelum in filio. Sed quem de filio ipso si pronuntiatum, 116 *Missa isti eum modicum quid circa angelos,* quomodo videbatur angelum in duile, sic infra angelos diminutus, dum homo fit, qua & anima filius hominis: qui autem spiritus Dei & virtus altissimi, non potest infra angelos haberi. Deus scilicet & Dei filius: quanto ergo dum hominem gelat, minor angelus factus est: tanto nondum angelum gestat. 117 Poterit hoc opinio: Hebrei conuenire, qui nudum hominem, & tātum ex female Dāuid nam non item & Dei filium, constituit 118 *Iustum*, ns plane Prophetis aliquo gloriōsorem, vt ita nonnullis angelum suisse dicatur, quemadmodum indigne Zacharia, nūl quod à Christo nūquā dicit: 119 *Zacharia, & ait mihi angelus qui in me loquebatur.* Sed nec quotidianum illud omnium Prophetarum: *Hec dicit Dominus: Ipsi enim erat Dominus coram, & sua auktoritate prouidit.*

A

Cap. XV.

Iam. 8.  
Matth. 11.  
Luk. 15.  
Hes. 17.  
Duo. 7.  
Joh. 10.  
Acta. 1.

B

Ioh. 8.  
Ioh. 11.  
Ioh. 13.P. Ioh. 10.  
Cap. XVI.

Marth. 25.

Rom. 8.  
Hebr. 13.

E

Gen. 2.

Ca. XVII.

Ioh. 7.

Gen. 2.

1. Cor. 15.

G

Gen. 3.

Luc. 1.

Gen. 3.

Cap.

XVIII.

H

Ioh. 1.

ro. 143

tians. Ego autem dico vobis. Quid ultra: ad Esaiam exclamantem audi. <sup>120</sup> Non angelus neque legatus, sed ipse Dominus salutis es fecit. <sup>[121]</sup> Licuit & Valentino ex priuilegio heretico carnem Christi spiritalem communicari. Quid quis eam fingere potuit, quicquid humanam crede-re holuit. Quando quod ad omnes dictum est, si humana non fuit, nec ex homine, non video ex qua substantia le Christus hominem, & filium hominis proutinat. Nunc autem vultus occidere hominem, veritatem ad vos loquuntur. Et <sup>122</sup> Dominus est fabbati filius homini. De ipso enim Esaias, <sup>123</sup> Homo in plaga, & sciens ferre imbecillitatem. Et Hieremias, <sup>124</sup> Et homo est, & quis cognoscet illa? Et Daniel, <sup>125</sup> Et super nubes tanguum filius hominis. Etiam Paulus Apostolus Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesu. Item Petrus in Actis Apostolorum, <sup>126</sup> Iesum Nazarenum virum vobis a Deo definitum, vixque hominem. Hæc sola sufficie-re vice praetropis debuerunt ad testimonium car-nis humane & ex homine sumpta, & non spiritualis, sic ut nec animalia, nec fideles, nec imaginaria, si sine stu-dio & artificio contentionis haec esse poruilent. <sup>127</sup> Nam ut penes quendam ex Valentinis factione legi, pri-mo non putant terrena & humanam Christi substan-tiam informata, ne deterior angelis Deum impre-hendatur, qui non terrena carnis exercerunt? Dehinc & oportet similem nostræ carnam similiter nasci, non de spiritu, nec de Deo, nec ex viâ voluntate. Et cur non de corruptela, sed de incorruptela? Et quare non, sicut & illi refutari, & in celo resumpta est, ita & nostra pars eius statim affluitur, aut cur illa par nostræ non a-que in terram disoluta est? Talia & ethnici voluntabant. Ego Dei filius in tantum humiliatus exhaustus, et si re-surrexit in exemplum peccatorum, cur nihil tale de no-bis probatum est? Merito ethnici talia, sed merito & heretici. Nūquid enim inter illos distat nisi quod eth-nici non credendo credunt, & heretici credendo non credunt. Legunt denique, Minoratum enim modo circa angelos, & negant inferiorem substanciali Christi, nec hominem, & sed verem pronuntiantur, qui nec for-mam habuit, nec speciem, sed formam eius ignobilis, <sup>128</sup> defœcta circa omnes homines. Homo in plaga, & sciens ferre imbecillitatem. <sup>129</sup> Agnoucent hominem Deum mixtum, & negant hominem. Mortuum credunt, & quod est mor-tuum, ex incorporela natum esse contendunt, quasi corruptela aliud sit à morte. Sed & nostra caro statim re-surgere debebat. Exspecta, & nondū inimicos suos Christi opprimit, vt cum amicis de iniunctis triumphet. <sup>[130]</sup> Insuper argumentandi libidine ex forma ingenii hæ-terici locū sibi fecit <sup>[131]</sup> Alexanderille, qui nos affirmo-ment idcirco Christum terreni census induisse carnem, vt evacuatam in semetipso carnem peccati. Quod esti dice-remus, quacunq; ratione muturemus lentitatem nostrā dum ne tanta amēta quia putauit, tanguam ipsam car-nem Christi opinemur, vt peccatorem, evacuatam in ipso, cum illas & ad dexteram patris in celis prefidere meminerimus, & venturam inde suggesta paterna clari-tatis prædicemus. Adeo vt evacuatam non possumus dicere ita nec peccatorem. Nec evacuatam in quo do-lus non fuit. Defendimus autem, non carnem peccati evacuatam esse in Christo, sed peccatum carnis: non mate-riam, sed natuā: nec substantiam, sed culpam, secundum Apollonii auctoritatem dicens: <sup>[132]</sup> Envacuat peccatum in carne. Nam & alibi, In similitudinem, inquit, carnis peccati fusile Christum: non quod similitudinem carnis accepterit, quasi imaginem corporis, & non veritatem, sed similitudinem peccatricis carnis vult intelligi. Quod ipsam peccatricem caro Christi eius sit par, cui erat pec-catum, genere, non vito Adæ, quando hinc etiā con-firamus eam fusile carnem in Christo, cuius natura est in homine peccatrix. Et sic in illa peccatum evacuat, quod in Christo sine peccato habeatur, que in homine sine peccato non habebatur. Nam neque ad propositum Christi faceret evacuantis peccatum carnis, non in ea carne evacuate illud, in qua ex natura peccati. Neque ad gloriam: quid enim magnum, si in carne meliore & alterius, id est, non peccatricis nature, natum peccati re-

demit? Ergo, inquis, si nostram induit, peccatrix fuit caro Christi. Noli constringere explicabilē sensu nostrā enim induens, suam fecit: ita faciens, non peccatricem eam fecit. Ceterū quod ad omnes dictū sit, qui ideo nō putant carnem nostrā in Christo fusile, quianon fuit ex virtute feminine, recordentur Adā ipsū in hanc carnē sine viri feminis. Sicut terra conuera est in hanc carnē sine viri feminis, ita & Dei verbū potuit sine coagulo in ciuile carnis transire materię. <sup>[133]</sup> Sed remissio Alexan-dro cū suis syllogismis, quos in argumentationibus tor-quet, etiam <sup>134</sup> cum plausu Valentini, quos magna im-pudentia quasi idonei alicuius auctoris interfuerint, <sup>135</sup> ad vñāam linea congregatio dirigamus: An carnē Christi ex virginē accepit, vt hoc præcipue modo humana-nam eam cōstet si ex humana matrice substantiā craxit. <sup>136</sup> Quāquā liquit iam & de nomine hominis, & de statu qualitatib; & de sensu tractationis, & de exitu pa-sionis humanam cōstituit. Ante omnia autē commen-danda erit ratio que prefuit, vt Desūlīus de virginē na-scetur. Noue nasci debebat, noue natiuitatis dedica-tor. De qua signum daturus Dominus, ab Esaiā præ-di-cabatur: Quod est istud signum? Ecce virgo concepit in-viro, & parvus filium. Concepit igitur virgo & peperit <sup>137</sup> Emmanuēlem, nobiscum Deum. Hæc est natuās no-ua, dum homo nascitur in Deo. In quo homine Deus natus est, carne antiqui feminis velupta, sine feminis antiquo ut illa non feminis, id est, spiritualiter reformaret, exclusis antiquitatis foribus expiā. Sed tota noita-s ista, sicut & in omnibus, de veteri figura est, rationali per virginem dispositione homine Domino nascen-te. Virgo erat adhuc terra, nondū opere compresa, nō dum femini subiecta: ex homine factum accipimus à Deo in animam viam. Igitur si primus Adam de terra traditur, merito sequens, vel nouissimus Adam, vt Apo-stolus dixit, proinde de terra, id est, carne nondū ge-nerationi regnata in spiritu vivificantē à Deo est prō-latus. <sup>138</sup> Et tamen nū nihil vacet incurvus in Christum (Adam ab Apostolo dictus est) si terreni non fuit censis homo eius. Sed & hic ratio detendit, quod Deus <sup>139</sup> i-maginem & similitudinem suam à diabolo capiam emula operatione recuperauit. In virginem enim adhuc Eu-ram irepsit ut verbum adiutoriorum mortis. In virginem &que introdendum erat Dei verbum extra chorū vi-ta, vt quod per eiusmodi lexū abierat in perditionem, per eundem lexum redigetur in falutem. Credidit aut̄ Euaserpenti, creditit Maria Gabrielem: quod illa creden-do deliquit, hæc credendo deleuit. Sed Euā nihil tunc concepit in vero ex diaboli verbo. <sup>140</sup> Imito cōcepit. Nam exinde ut abiecta patet, & in doloribus patet, verbum diaboli feme illi fuit. Enixa est dēniq; diabolū fratricidā. Contra Mariā eum additū, quid ca-nalē fratre Israel interemptum suum saluum quādōq; præ-staret. In vulnū ergo Deus verbum suum detulit, bonū fratre, vt memoriā mali fratris eraderet. Inde prode-ducum fuit Christus, ad falutem hominis, quō homo iam dānatū intrauerat. <sup>[141]</sup> Nunc vt simplicius respondemus, non cōperebat ex feminis humano Dei filiu[m] nati, ne si totus esset filius hominis, non esset & Dei filius. <sup>142</sup> nihilque haberet amplius Salomone, & amplius Iona, & de Hebionis opinione credendus erat. Ergo iam Dei filius ex patre Dei semine, id est, Spiritu, vt esset hominis filius, caro ei solā erat ex hominis carne sumēda, sine viri feminis. Vacabat enim viri temē, apud habentē Dei feminē. Itaque sicut nondū natus ex virginē, patrem Deū habere potuit sine hominē matre: & que cū de vir-gine nascetur, potuit matrem habere hominem sine hominē patre. Sic denique homo cum Deo, dum caro hominis cum spiritu Dei. Caro sine feminis, ex hominē: spiritus cū feminis, ex Deo. Igitur si fuit dispositio ratio-nis super filium Dei ex virginē proferendū, car non ex virginē accepit corpus, quod de virginē p[ro]debet. Quia aliud est quod a Deo sumptus quoniam, inquit. Verbum caro factum est. vox ita quid caro factum sit cōstat: nec tamē pericitatur, quād statim aliud sit factū caro, & non verbum. Si ex carne factum est verbum ca-

A E  
*Iohn. 3.* A  
 10, <sup>143</sup> aut si ex semine ipso factum est, scriptura dicat. Quum scriptura non dicat nisi per factum, & non unde sit factum: ergo ex alio, non ex semine ipso suggestum factum. Si non ex semine ipso, sed ex alio, iam hinc traxi, ex quo magis credere conatur, carnem factum verbum, nisi ex carne, in qua & factum est: vel quia ipse Dominus sententialiter & definitius pronuntiavit: <sup>144</sup> *Quod in carne natum est, caro est: quia ex carne natum est.* Sed si de homine tantummodo dixit, non & de semetipso: plena nega hominem Christum, & ita defende nos & in ipsum competit. Atquin subiicit: *Et quod de spiritu natum est, spiritus est.* *Quia Deus spiritus est, & de Deo natus est.* Hoc utique vel eo magis in ipsum tendit, si & in credentes eius. Si ergo & hoc ad ipsum, cum non & illud supradicata: neque enim dividere potes hoc ad ipsum, illud supradicata ceteros homines, qui vtramque substantiam Christi, & carnis & spiritus non negas. Ceterum si tam carnem habuit quam spiritum, cum de durarum substantiarum conditione pronuntiat, quas & ipse geriat, non potest videri de spiritu quidem suo, de carne vero non sua determinavit. Ita cum ipse sit de carne Dei, & spiritus Dei est, ex Deo natus ipse est, & ex carne hominis, homo in carne generatus. <sup>145</sup> Quid et ergo? Non ex sanguine, neque ex voluntate carni neque ex voluntate viri sed ex Deo natus est? Hoc quidem capitulo ego potius vtrum, quoniam <sup>146</sup> adulterorum eius <sup>147</sup> obduxero. Sic enim scriptum esse contendunt: *Non ex sanguine, nec ex carnis voluntate, nec ex viri, sed ex Deo natus est.* Quasi supra dictos credentes in nomine eius designat. <sup>148</sup> vt oftenat esse fenen illud arcanum electorum, & spirituallium, quod sibi imbuunt. Quomodo autem ita erit, quoniam omnes <sup>149</sup> qui credunt in nomine Domini, communis lege generis humani ex sanguine, & ex carnis, & viri voluntate nascuntur: etiam Valentinus ipse; Adeo singulariter, <sup>150</sup> vt de Domino scriptum est: *ex Deo natus est.* Merito, quia verbum Dei, & cum verbo Dei spiritus, & in spiritu Dei virtus, & quicquid Dei est Christus. Quia caro autem, non ex sanguine, nece ex carnis & viri voluntate: quia ex Dei voluntate verbum caro factum est. Ad carnem enim, non ad verbum pertinet negotio formalis nostra naturitatis, quia caro sic habebat naesci, non verbum. Negans autem ex carnis quoque voluntate natum, cur non negauit etiam ex substantia carnis: neque enim quia ex sanguine negauit, substantia carnis remuit, sed maternae feminis, quia constat sanguinis esse calorem: vt despumatione in coagulum sanguinis feminam. Nā ex coagulo in caelo viri substantia, quā medicando constituit, id est, lactis. Intelligentius ergo ex concubitu nativitatem Domini negaram, quod sapit voluntas viri, & carnis, non ex vulva participationem. Et quid utique tam exaggeranter inculcat, non ex sanguine, nec ex carnis voluntate, aut viri natum: nisi quia eauerat caro, quam ex concubitu natum nemo dubitaret? Negans porro ex concubitu, non negauit ex carne, immo confirmauit ex carne: quia nō proinde negant ex carne, sicut ex concubitu negauit. <sup>151</sup> Oro vos, si Dei filius nō de vulva carnem participatus descendit in vulvam, cur descendit in vulvam: potius enim extra carni fieri caro spiritualis simplicius mulro quā intra vulvam fieret. Sine causa eo se intulit, unde nihil exstulit. Sed non sine causa descendit vulvam, ergo ex illa accepit. Quia si non ex illa accepit, sine causa in illam descendit, maxime eius qualitas caro futurus, quae nō era vulva, id est, spiritualis. <sup>152</sup> Qualis est autem tortuofitas vestra, vtriplam, Ex, syllabam Praepositionis officio adscriptam auterre queratis: & alia magis viri in hac specie non inueniunt, penes scripturas fanctas. Per virginem dicitur natum, non ex virgine: & in vulva, non ex vulva: quia & angelus in somnis ad Ioseph: *Nam quid in ea natum est,* inquit, *de Spiritu sancto est.* non dixit, ex ea. Nempe tamen, eti ex ea dixisset, in ea dixerat: In ea enim erat quod ex ea erat, tantum ergo & cum dicit, in ea, & ex ea consonat: quia ex ea erat, quod in ea erat. Sed bene, quod idem dicit Matthaeus, originem Domini decurrens ab Abraham utique ad Mariam: *Iacob,* inquit, *generavit Iacob*, *virum Marie, ex qua nascitur Christus.* Sed & Paulus Grammaticis istis silentium impunit. *Misit,* inquit, *Dominum suum factum ex muliere.* Numquid per mulierem, aut in malietrem? Hoc quidem impensis, quod factum potius dicit: *quam natum: simplicius enim enuntiat factum.* Factum autem dicendo, & *verbum caro factum est,* confignauit, & carnis veritatem ex virgine factam adiecerat. Nobis quoque ad hanc speciem Psalmi patriconabuntur, non quidem pollatę & hæretici, & i. Platonici Valentini, sed factūlū & receptissimi Propheta. David ille apud nos canit Christum, per quem ecce in ipso Christus. Accipe Christum, & audi Dominum patri Deo colloquenter: <sup>154</sup> *Quatuor qui auulsisti me ex utero matris mee, ecclesiam unum.* Et spes mea ab utero matris mee, super te sum proiectum ex vulva, ecce aliud. *Ecclesia mea Deus meus est, ecce aliud.* Nuncad secutus ipsos decertemus. *Anulifili,* inquit, *ex vtero.* Quid auellitur, nisi quod inhaeret, quod infixum, innexum elecia quo ut auferatur, auellitur? Si non adhæsit vtero, quomodo auulifili est? si adhæsit quia auulifili est, quomodo adhæsiter, nisi dum ex utero est? <sup>155</sup> per illum neutrum vmbilicatum quasi folliculi sibi traducē adhuc originis vulve? Erat enim cum quid extraneum extreco agglutinatur, ita concarnatur & conseruerat cum eo cuius agglutinatur; vt cum auellitur, rapiat secum ex corporalium quid à quo auellitur, quasi queculam quandam abupte vnitatis, & traducat mūtui coitus. Cetera quae vbera matris sua nominat: fine dubio quae haerit. Religant obstetrics medici & physici de vberum natura, analiter manente soleant fine vulva genitali passionis <sup>156</sup> pendientibus exinde venis sentiatnam illam interni fangium in mammilla, & ipsa translatione decoquenbus in materiam laetis letiorum. In de adeo fit, vt vberum tempore, menses sanguinum videntur. Quod si verbum caro ex se factum est, non ex vulva communicatione, nihil operata vulva, nihil fundata, nihil pafsa quomodo fontem suum transfundit in vbera, quae nō habendo non mutat: Habere autē sanguinem non potius latet subintando, sū non habetur causa sanguinis ipsius, auulsionē, & cīcīt ūt carnis. Quid fuitur aoutatis in Chilo ex virginē nascendi, palam est: scilicet sollemnum hoc quod ex virginē, secundum rationem quam adidimus, & vt virgo esset <sup>157</sup> regeneratio nostra spiritualiter ab omnibus iniquitatibus laniūtificata per Christum virginem, & ipsum etiam carnaliter vt ex virginis carne. <sup>158</sup> Si ergo contendunt hoc compellere nouitari, ut quemadmodum non ex viri semine, ita nec ex virginis caro fieret Dei verbum: quare nō hoc fit notauitas, vt caro non ex semine nata, carne procedent accedant adhuc communis ad congressum Eae, inquit, *viro concepit in vtero.* Quidnam? vtrq; Dei verbum, non viri semine certe vt pater et filium. Nam & patet, inquit, *filium.* Ergo vt ipsius fuit concepsisse, ita ipsius est quod peperit: licet non ipsius fuitet quod concepit. Contra, si verbum ex se caro factum est, iam ipsum se concepit & peperit, & vacat Propheta. Non enim virgo concepit, neque peperit, si non quicquid peperit ex verbo concepto, caro ipsius est sola. Hac autem Prophete vox eucrucibat: <sup>159</sup> an & angelii conceptū & partū viri adnuntiant? <sup>160</sup> an & omnis iam scriptura quæcumq; trent pronuntiat Christi? Quomodo enim mater, nū quia in vtero eius fuit: Sed nihil ex vtero eius accepit, quod matrem eam faceret, in cuius vtero fuit. Hoc non men non debet caro extranea. Matri vterum non appellat, nisi filia vteri caro. Filia vteri porro non est, si nū nata est. Tacebit igitur & Elizabeth Propheta portans, iam Domini sui confitent infantem, & insuper spiritu fanēto adimplenta. Sine causa enim dicitur *Erynde nūtūt mater Domini mei ad me veniat:* Si Maria non filia, sed hospitem in vtero gefabat, lelum, quomodo dicit: <sup>161</sup> *Be nedictus fructus vteri tui?* Quis hic fructus vteri, quoniam ex vtero germinauit, quoniam in vtero radice egit? Quoniam eius est, cuius est vterus? Et quia virgus fructus vteri Christus. <sup>162</sup> An quia ipse efflos de virga profecta ex radice Iesse: radix autē Iesse, genus David: vnguex radice, Ma